

ویژه

عراقچی در تدارک سفر به سرزمین فراغنه



پایگاه خبری «العربی الجدید» از سفر احتمالی «سید عباس عراقچی» وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران به مصر در روزهای آینده خبر داد.

پایگاه خبری «العربی الجدید» براساس اطلاعات خود نوشت که وزیر امور خارجه ایران طی روزهای آتی در سفری رسمی عازم قاهره خواهد شد و با مقامات مصری درمورد پرونده های مشترک و رویکرد دو کشور درخصوص تحولات منطقه رایتی خواهد کرد. به نوشتهٔ این پایگاه، عراقچی قرار است در این سفر با عبدالفتاح السیسی رئیس جمهور، عباس کامل رئیس دستگاه اطلاعات و بدر عبدالعاطی وزیر خارجه مصر دیدار و گفت وگو کند. برپایه این گزارش، بحث و بررسی پرونده وضعیت منطقه دریای سرخ و یمن، تحولات نوار غزه، تجاوزهای رژیم صهیونیستی به لبنان و همچنین رایزنی درمورد راه های توقف تنش ها در دستور کار این سفر قرار دارد.

به نوشته العربی الجدید، عراقچی قرار است پیام کتبی مسعود پزشکیان رئیس جمهوری اسلامی ایران در خصوص اقداماتی را که برای آرام کردن اوضاع در منطقه انجام می شود، (به مقامات مصری) منتقل کند.

وزیر امور خارجه ایران که در ادامه رایزنی های خود در مورد تحولات منطقه در صدر هیاتی دیپلماتیک به قطر سفر کرده بود، صبح روز پنجشنبه - ۱۹ مهرماه - با شیخ محمد بن عبد الرحمن آل ثانی نخست وزیر و وزیر خارجه قطر دیدار و گفت و گو کرد. عراقچی در این دیدار با مرور تلاش‌های دو کشور برای توقف جنگ در غزه و لبنان و تقدیر از نقش سازنده قطر در این خصوص، جنگ افروزی رژیم صهیونیستی را عامل اصلی ناامنی و بی ثباتی در منطقه دانست و خواستار بهره گیری از تمامی ظرفیت‌ها و امکانات منطقه برای توقف فوری جنگ و ممانعت از تداوم نسل کشی و تخریب زیرساخت ها در لبنان و فلسطین شد.

نخست وزیر و وزیر خارجه قطر هم با اشاره به روند مشورت‌های صورت گرفته بین طرفین در موضوع تحولات منطقه، خواستار همکاری های منطقه ای به منظور توقف جنگ و جنایات رژیم صهیونیستی، دست‌یابی به ثبات و امنیت پایدار در منطقه و کمک به مردم فلسطین و لبنان شد. رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان پیش از سفر به قطر، با فیصل بن فرحان وزیر خارجه و محمد بن سلمان ولیعهد سعودی در شهر ریاض دیدار و رایزنی کرده بود.

سفر رسمی به بغداد

پایگاه خبری «میدل ایست نیوز» به نقل از منبع خود در وزارتخارجه عراق اعلام کرد: وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران روز یکشنبه(امروز) در سفری رسمی به بغداد می رود. وزیر امور خارجه ایران که در ادامه رایزنی های خود در مورد تحولات منطقه در صدر هیاتی دیپلماتیک به قطر سفر کرده بود، صبح روز پنجشنبه - ۱۹ مهرماه - با شیخ محمد بن عبد الرحمن آل ثانی نخست وزیر و وزیر خارجه قطر دیدار و گفت وگو کرد. عراقچی در این دیدار با مرور تلاش‌های دو کشور برای توقف جنگ در غزه و لبنان و تقدیر از نقش سازنده قطر در این خصوص، جنگ افروزی رژیم صهیونیستی را عامل اصلی ناامنی و بی ثباتی در منطقه دانست و خواستار بهره گیری از تمام ظرفیت‌ها و امکانات منطقه برای توقف فوری جنگ و ممانعت از تداوم نسل کشی و تخریب زیرساخت ها در لبنان و فلسطین شد.

رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان پیش از سفر به قطر، با «فیصل بن فرحان» وزیر خارجه و «محمد بن سلمان» ولیعهد سعودی در شهر ریاض دیدار و رایزنی کرده بود.

جامعه‌جهانی

نامه ایران به شورای امنیت علیه اسرائیل

سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل در نامه ای به شورای امنیت درباره حمله تروریستی اسرائیل علیه انبار هلال احمر کشورمان در سوریه گفت: هدف قرار دادن عمدی تأسیسات بشردوستانه و پزشکی توسط رژیم اسرائیل نقض آشکار حقوق بین‌الملل بشردوستانه و به‌طور انکارناپذیری جنایت جنگی محسوب می‌شود.

امیر سعید ایرانی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد در نامه ای به «ایسکال کریستین» رئیس شورای امنیت و «آنتونیو گوترش» دبیر کل سازمان ملل پیرامون حمله تروریستی رژیم صهیونیستی علیه انبار کمک‌های بشردوستانه هلال احمر در سوریه افزود: این حمله فجیع به کمک‌های بشردوستانه نقض آشکار حقوق بین‌الملل و اقدامی هولناک علیه تلاش‌هایی است که با هدف نجات جان انسان‌ها انجام می‌شود.

ایروانی اضافه کرد: این تأسیسات بشردوستانه توسط هلال احمر ایران، صرفاً برای ارائه کمک‌های حیاتی به غیرنظامیان آواره لبنانی و قربانیان تجاوز بی‌وقفه و وحشیانه رژیم اسرائیل تأسیس شده بود و به‌عنوان راه نجات حیاتی برای کسانی که از چنین جنایاتی رنج می‌برند، عمل می‌کرد.

دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل ادامه داد: هلال احمر جمهوری اسلامی ایران رسماً کمیته بین‌المللی صلیب سرخ را از قصد خود برای تأسیس این مرکز کمک‌های بشردوستانه مطلع کرده بود. با این وجود، علی‌رغم اهداف کاملاً بشردوستانه این مرکز، تأسیسات و تجهیزات آن در این حمله وحشیانه و تروریستی به‌طور کامل نابود شد.

ایروانی گفت: جمهوری اسلامی ایران از شورای امنیت درخواست می‌کند که این جنایت فجیع را به شدیدترین شکل ممکن محکوم کرده و اقدامات فوری و قاطع برای جلوگیری از نقض‌های بیشتر توسط رژیم صهیونیستی اتخاذ کند.

دیپلماتیک

تبلور سیاست همسایگی در دولت چهاردهم

سفر رئیس جمهوری اسلامی ایران به کشورهای عراق، قطر و ترکمنستان و سفرهای وزیر امورخارجه کشورمان به قطر، عراق و لبنان و سوریه و عربستان در ماه‌های ابتدایی دولت چهاردهم، اهمیت سیاست همسایگی و راهبرد دوستی منطقه‌ای دولت چهاردهم را آشکار تر ساخت.

به گزارش ایرنا، سیاست همسایگی، رفع موانع همکاری و بهبود روابط با کشورهای منطقه آسیا یکی از ارکان اساسی سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر اسناد بالادستی و سیاست گذاری‌های کلی در حوزه دیپلماسی به شمار می‌آید.

دولت‌تاری پس از انقلاب اسلامی نیز، با درجات متفاوتی این سیاستگذاری کلی را دنبال کرده و به خصوص در دوران پس از پایان جنگ تحمیلی، توسعه روابط با همسایگان، بهبود روابط با کشورهای منطقه و رفع موانع در مسیر سیاست همسایگی در دستور کار دولت‌های پنجم تا چهاردهم قرار گرفت. مسعود پزشکیان در ادامه این روند، با تأکید بر ارتباط با همسایگان و اولویت کشورهای منطقه در زمان تبلیغات انتخاباتی و همچنین در مقاله‌ای که در روزنامه تهران تایمز به عنوان منیفست سیاست خارجی دولت چهاردهم و نگاه این دولت به جهان به انتشار رساند، پایبندی، تعهد و اولویت خود را به این موضوع نشان داد. سید عباس عراقچی وزیر امورخارجه دولت چهاردهم نیز در برنامه‌ای که برای رای اعتماد به مجلس شورای اسلامی ارائه داد بر «پیشبرد سیاست همسایگی پل‌اواسطه و پیرامونی و کوشش برای به حداقل رساندن اختلافات و پیونددهی زیر ساختی با همسایگان در حوزه‌های مختلف» تأکید کرده و در این برنامه به دیپلماسی اقتصادی فعال و اثرگذار در راستای کمک به پیشرفت اقتصادی تجارت کالا و خدمات و حمل و نقل منطقه‌ای و بین‌المللی کشور، حمایت همه جانبه از محور مقاومت و حقوق مردم مظلوم فلسطین بر پایهی ابتکار مقام معظم رهبری و بهره گیری از تواناییهای دیپلماتیک و حقوقی، نگاه بلند مدت در روابط خارجی به خصوص در روابط با همسایگان و حضور ایران‌گذار و جهت پیشخ در پدیده‌ها حوادث و جریان‌های مختلف سیاسی -نقصداری جهان و نقش آفرینی فعال و مؤثر در روندها و بحران‌های منطقه‌ای و بین‌المللی اشاره داشت.

ان.بی.سی نیوز بررسی کرد

گزینه‌های محدود اسرائیل مقابل ایران



نظامی مستقیم به عمل بیاورد.

بر اساس این گزارش، لوید آستین وزیر

دفاع آمریکا پنجشنبه شب در تماسی تلفنی با یوآو گالاتت وزیر جنگ اسرائیل گفت‌وگو کرد و طرفین به طور کلی درباره واکنش اسرائیل صحبت کردند اما مشخص نیست که آیا گالاتت جزئیات بارزی به آمریکا ارائه کرده است یا خیر.

این تماس پس از آن انجام شد که کابینه اسرئیل درباره واکنش به پاسخ موشکی

اردوغان:

ایران و روسیه نگذارند جنگ به تمام منطقه کشیده شود



اردوغان در مسیر بازگشت از سفرش ویرانگر و تفرقه‌انگیز سازمان‌های تروریستی، ما باید منافع کم‌ارزش را کنار بگذاریم و با یکدیگر برای نجات منطقه همکاری کنیم. وظیفه ما سنگین بوده و ما کار زیادی برای انجام دادن داریم.»

رئیس جمهور ترکیه در ادامه تأکید کرد نسل‌کشی کنونی در نوار غزه در زمره یکی از شرم‌آورترین اتفاقات تاریخ بشریت قرار خواهد گرفت.

تمایل هریس به حفظ دیپلماسی با ایران



کامالا هریس معاون جو بایدن و نامزد حزب دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری، دیپلیماسی را مسیر ترجیحی خود درباره برنامه هسته‌ای ایران دانست.

هریس در سخنانی خطاب به رای‌دهندگان یهودی آمریکایی که متن آن در تارنمای کاخ سفید

منتشر شد، با تکرار ادعاهای واهی علیه ایران گفت که اجازه نخواهد داد که تهران به سلاح هسته‌ای دست یابد و برای رسیدن به این هدف مسیر دیپلماسی را ترجیح می‌دهد. وی ادامه داد: «من هرگز حمله هتیم اکتبر ۲۰۲۳ (۱۵ مهرماه ۱۴۰۲) را فراموش نمی‌کنم و دنیا نیز نباید آن را فراموش کند.» هریس افزود، متعهد می‌شود، زمانی که به ریاست جمهوری برسد، همواره اطمینان می‌دهد که اسرائیل آنچه را که برای دفاع از خود در برابر ایران و گروه‌های مورد حمایتش دارد، خواهد داشت. نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: من همیشه از حق اسرائیل برای دفاع از خود حمایت خواهم کرد. تعهد من به امنیت اسرائیل زلزل‌ناپذیر است. معاون رئیس جمهوری آمریکا با اشاره به اینکه «ایران دو بار مستقیماً به اسرائیل حمله کرده است» در یک گزاره‌گویی آشکار مدعی شد که ایران «هیرویی بی‌ثبات‌کننده و خطرناک است.»

سنا پیگیر وضعیت تحریم‌های ایران



برای تسلط بر دور بدکم سنا داشته و پیش بینی می‌شود که حدود ۵۱ کرسی آن را تصاحب کنند. جان هسبون (ایالت داکوتای شمالی)، اریک اشمیت (ایالت میسوری) و جاک گزسلی (ایالت آیووا) از جمهوریخواهانی بودند که به همراه کریستن سینما (سناتور مستقل آیالت آریزونا) این نامه را امضا کردند. سناتورها گفتند بایدن در موعد ماه اوت گزارش درباره اقدام‌ها و تحریم‌های پیشنهادی علیه خرید موشک‌های ایران و فروش نفت آن به کشورها دیگر، از جمله پیش‌بینی شده در این نامه، مستقیم‌تر کنترل قیمت نفت بهره‌بردار می‌کند.

در طرح نخستن که «قانون توقف

نتانیاو نخستت وزیر رژیم صهیونیستی در تماس هفته گذشته خود درباره جزئیات این اقدام صحبت نکردند و بایدن قویا از نتانیاوو خواست به اوضاع بشردوستانه در غزه و لبنان

تمرکز کرده و به درگیری‌ها پایان دهد.

به نوشته ان. بی. سسی نیوز، بایدن همچنین درخواست کرد که اسرائیل درباره دشوار بودن کسب موفقیت در جنگ لبنان را مورد توجه قرار داده و ممکن است که با تهدیدی قوی از سوی ایران مواجه شود.

یکشنبه ۲۲ مهر ۱۴۰۳ - ۹ ربيع الثانی ۱۴۴۶ - ۱۳ اکتبر ۲۰۲۴ - سال بیست و سوم - شماره ۶۳۷۵

استر آنزیک

نگرانی تل آویو

درباره موشک‌های هاپیر سونیک ایران

تحلیلگر معروف جهان عرب به بررسی نشست‌های متوالی شورای جنگ رژیم صهیونیستی درباره ایران، هراس آمریکا، اهداف سفر وزیر خارجه کشورمان به چند کشور منطقه، واکنش ایران به هرگونه حمله رژیم صهیونیستی پرداخته است.

«عبدالباری عسوان» تحلیلگر معروف جهان عرب در گزارشی در رای‌ال‌یوم آورده است: آنچه از نشست‌های زیاد می‌توان برداشت کرد تن دادن جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا به فشارهای «بنیامین نتانیاوو» است و تماس ۴۵ دقیقه‌ای اخیر نیز در همین راستاست. رژیم اشغالگر در اتخاذ تصمیم مردد است و از تبعات آن به ویژه که واکنش ایرانی تقریباً قطعی و کوبنده است و درآن از صدها موشک فراسوتی و پهپادهای انتحاری پیشرفته استفاده خواهد شد. وی افزود: ما محور گفتگوی تلفنی بایدن و نتانیاوو را نمی‌دانیم زیرا از اسرار نظامی است و ما به اخبار درز شده نیز اعتمادی نداریم؛ اما آنچه می‌دانیم که هدف اساسی از آن توافق درباره اهداف حمله و موعد و نقش آمریکا در صورت تن دادن بایدن به فشارهای نتانیاوو و خواسته‌های تهدیدآمیز آن مانند همیشه به ویژه جنگ غزه و جنوب لبنان است. درباره مسورد اول یعنی نوع اهداف این حمله، شامل دو رویکرد است؛ نخست، حمله به تأسیسات هسته‌ای و زیرساخت‌های نفت و گاز که به مثابه اعلام جنگ منطقه‌ای است و دوم، حمله صوری مورد توافق برای برهیز از جنگی است که دولت آمریکا به منظور حفظ منافع اقتصادی و نظامی خود در خاورمیانه و تداوم موجودیت رژیم عبری برای چند سال دیگر، از آن هراس دارد. بیش از ۵۰ پایگاه نظامی آمریکا در کشورهای عربی و اطراف آن وجود دارد که در آن بیش از چهل هزار نظامی هستند و هرگونه ورود آمریکا به این جنگ در حمایت از حمله اسرائیل به ایران همه این پایگاه‌ها را در معرض نابودی قرار می‌دهد به ویژه پایگاه‌های آمریکا در سوریه، عراق و اردن.

عسوان در ادامه به رایزنی‌های «عباس عراقچی» وزیر خارجه ایران در منطقه اشاره کرده و آورده است: هدف، رایزنی‌های غیرمستقیم با آمریکاست. دوحه به عنوان مقصد آخر سفر عراقچی، روابط محکمی با دولت بایدن دارد و نقش مهمی در مذاکرات مربوط به آتش بس در غزه داشته است. حکمت حکم می‌کند که همه گزینه‌ها مورد بررسی قرار گیرد و این به منزله عدم آمادگی برای جنگ نیست. وی بیان کرد: نتانیاوو در حال حاضر مانند قماربازی است که همه پولش را به منظور به دست آوردن پول از دست رفته، از دست می‌دهد و نتیجه عکس دارد و همه داشته‌هایش به شکل سریع در تاروشکستگی کامل بر باد می‌رود.

شاید حمله احتمالی به ایران آخرین برهه او و دستاورد مهمش در حیات سیاسی او یعنی کشاندن آمریکا به جنگ با ایران برای تحقق رویایش در انهدام تأسیسات هسته‌ای و نظامی ایران و منبع درآمد ایران یعنی صنایع نفت و گاز و چاه‌های آن باشد.

نگاه

ایران و شورای همکاری خلیج فارس

افق‌های جدید همکاری

«محمد فرزانمد» مدیرکل پیشین خلیج فارس وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و سفیر سابق ایران در ترکیه در یادداشتی برای ایسنا نوشت: دکتر عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان در نخستین دور سفرهای خارجی خود، پس از سفر به لبنان و سوریه که در میانه حملات هوایی اسرائیل انجام شد، به ریاض و دوحه سفر کرد.

او حتی هنگامی که رئیس‌جمهور را در سفر به نیویورک برای اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل و سفر به دوحه برای اجلاس گفت‌وگوی همکاری‌های آسیایی همراهی می‌کرد، در حاشیه این رویدادها تماس با اعضای شورای همکاری خلیج فارس را در دستور کار داشت و دیدارهای معناداری با اعضای شورا به‌ویژه همتای سعودی و دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس انجام داد.

دوره جدید ایران و اعضای شورای همکاری

حاصل این تماس‌ها جلسه مشترک با اعضای شورای همکاری خلیج فارس بود که برای نخستین بار پس از تأسیس این شورا در سال ۱۹۸۰، دو دوحه برگزار شد. گرچه طرفین اعلام کردند که این جلسه غیررسمی بوده و تصویری نیز از این جلسه منتشر نشد اما در منطقه ما و در عالم دیپلماسی چه بسا که جلسات غیررسمی مهم‌تر از جلسات روتین رسمی باشند. تحولات منطقه‌ای هم در کنار تماس‌های فشرده ایران و اعضای شورای همکاری نوید دوره‌های جدید را می‌دهد. ایران و اعضای شورای همکاری خلیج فارس در گذشته نیز ماه عمل‌های موقتی از جمله پس از اشغال کویت در اوایل دهه ۱۹۹۰ داشتند که دیری نپایید و با اتفاقات بعدی در محاق رفت. تحولاتی همچون تغییر حاکمیت عراق در سال ۲۰۰۳، حوادثی که در موسم حج روی داد و ناآرامی‌های موسوم به بهار عربی در سال ۲۰۱۱ و پس از آن بویژه در سوریه ، بحرین و یمن باعث شد ایران و همسایگان عرب در ۲ سوی تحولات بیاسستند. توافق برجام در سال ۲۰۱۵ بین ایران و ۶ قدرت بین‌المللی که توأم با احساس نادیده گرفته شدن همسایگان عرب بود، از عواملی بود که در ایجاد روابط شورای همکاری و ایران تأثیر مضاعف گذارد. در دور جدید تماس‌ها برای عادی‌سازی و تنش‌زدایی که از ۲ سال پیش با تغییر رویکرد ریاض و اضافه‌شدن نقش آفرینی چین به عنوان میانجی یا ضامن شروع شده با چند متغیر نوید بخش جدید همراه بوده که می‌تواند دور نوین تنش‌زدایی را طولانی‌تر و فاعلمتار پایدارتری را رقم بزند.

ذهنیت اعضای شورا و ایران برای عبور از موانع و بن‌بست‌های همکاری جمعی تغییر کرده است

۱- پس از حضور رئیس‌جمهور پزشکیان در دوحه در روزهای یازدهم و دوازدهم مهر سال جاری و ملاقات وزیر خارجه عربستان با ایشان، نخستین حضور وزیر خارجه ایران در جلسه مشترک با وزرای خارجه شورای همکاری خلیج فارس پس از ۴۵ سال که از عمر این شورای منطقه‌ای می‌گذرد، صورت خورد. ایران در طول سه دهه گذشته بعد پایان جنگ تحمیلی عراق خواسته‌است همکاری با این شورا در چارچوب یک طرح امنیتی منطقه‌ای چینوده و حتی در قلمطنامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل نیز به درخواست ایران بندی (بند هشتم) به این مهم اختصاص یافته بود. از آن زمان تاکنون این ایسده در قالب نامه‌ای مختلفی از ایران به طرف مقابل ارائه شده، آمده ۱+۶ (شورای همکاری ایران و ایران) ۲+۶ (شورای همکاری بعلاوه ایران و عراق) و طرح هرمز به همسایگان جنوبی پیشنهاد شده اما با وجود شکل گیری سازوکارهای همکاری بین شورا و سایر کشورها از جمله چین، ترکیه، هند، اتحادیه اروپا و آمریکا، هنوز شورای همکاری با نزدیکترین همسایه خود در شمال خلیج فارس چارچوبی برای همکاری تعریف نکرده است.